
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ /

Санкт-Петербург

О внесении изменений в отдельные локальные нормативные акты

В целях совершенствования документов системы менеджмента качества и на 
основании решения Ученого совета Университета от 26 июня 2018 года, протокол №11

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок освоения обучающимися элективных и 
факультативных дисциплин (модулей) при реализации основных образовательных 
программ высшего образования, утвержденный приказом РГГМУ от 06.10.2016 № 947:

1.1. Изменив нумерацию пунктов 1, 2 и 3 раздела 1 указанного Порядка на «1.1», 
«1.2» и «1.3» соответственно;

1.2. Изложив абзац 3 пункта 1.3. раздела 1 указанного порядка в следующей 
редакции:

1.3. «Порядку организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, утвержденному приказом 
Минобрнауки России от 05.04.2017 №301».

2. Внести дополнения в п.п.5.9. раздела 5 Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата, программам специалитета, и программам магистратуры, в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет», 
утвержденного приказом ректора от 12.09.2017 г. №609, в следующей редакции:

«Максимальный объем занятий лекционного и семинарского типов 
устанавливается в академических часах:

- по программам бакалавриата и специалитета по очной форме обучения не более 
44 часов в неделю, по очно-заочной форме обучения не более 20 часов в неделю, по 
заочной форме обучения не более 240 часов в год;

- по программам магистратуры составляет по очной форме обучения не более 30 
часов в неделю по очно-заочной форме обучения не более 18 часов в неделю, по заочной 
форме обучения не более 240 часов в год».

3. Начальнику учебно-методического управления Брейдер Н.А. организовать 
ознакомление с настоящим приказом и обеспечить надлежащее хранение его копии в 
порядки и сроки, предусмотренные номенклатурой дел структурного подразделения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора фшши/ И.И. Палкин







си-а
Р Г Г М Ы

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Порядок освоения обучающимися элективных и факультативных дисциплин 
(модулей) при реализации основных образовательных программ высшего

образования

Версия:
1.0с м к-о н д -

41/16

СТРАНИЦА СТАТУСА ДОКУМЕНТА

4>

УТВЕРЖДЕНО 
И.о. рект(

< Р Г
<г\.

11-рцка 5 М
Щ  i( ; »

Система менеджмента качества
Порядок освоения обучающимися 

элективных и факультативных дисциплин 
(модулей) при реализации основных 
образовательных программ высшего 

образования

•-Ч-

В.Л. Михеев

20 т .

Дата введения 
в соответствии с приказом

Настоящий Порядок разработан согласно требованиям Стандарта ГОСТ ISO 
9001:2011 и является документом системы менеджмента качества ФГБОУ ВО «РГГМУ». 
Порядок устанавливает процедуру выбора обучающимися элективных и факультативных 
дисциплин (дисциплин по выбору) при освоении основных профессиональных 
образовательных программ высшего образования.

Настоящий документ не может быть полностью или частично воспроизведен, 
тиражирован и распространен без разрешения ректора

Долж ност ь Фамилия/Подпись у Д ат а

Разработал Помощ ник проректора по учебной  
работ е

Синъков Д. В. / 26.04.2016

В м е н и : 1.(1
b f i  п о д т и  п  дпкх ш ’. ч т  Orm  m fiu rw .u -n  к п п 'ч t-iu ii' X чиспе n o w /ш сн гч чщ ки .. Itin ia  и  кргмя  
/ ш с м ч а т к и :  2Л.Н4.ХН6 14:44

< т р .  2  т  14





Р Г Г М Ы

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Порядок освоения обучающимися элективных и факультативных дисциплин 
(модулей) при реализации основных образовательных программ высшего

образования

Версия:
1.0с м к-он д -

41/16

Лист согласования

№ Должность Ф.И.О. Дата Й О Д Г Ш С Ь

1 Проректор по учебной работе Крылов А.Г. /? с » Г /ь
2 Начальник УМУ Зоринова Е.М. W . - /
3 Юридическое управление f / to Y t
4 Центр качества и НОУП ' ’ У-Д * QcsLc-

Лист учета экземпляров

Место хранения корректируемых экземпляров №  экзем пляра
Учебно-методическое управление 1
Центр качества и НОУП 7

Лист учета корректуры

№ Номер
страницы

Номер
пункта

Изменение
(проверка)

Дата внесения 
корректуры 
(проверки)

Утверждение 
корректуры 

(Ф.И.О. / Подпись)

Долж ност ь Фалтлия/Подпись } Д ат а

Разработал Помощ ник проректора по учебной  
работ е Сгшьков Д. В. / . 26.04.2016

ISr/H"": 1.0 h a  подписи документ iiciicmounw.icn к тсчсши' X часов поем-распечатки. 1ниш ;■ г.рсми 
распечатки: 2f>Jl4.2l!l(t 10:44

С т р . 4  т  N >














